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Valg og udpegning til bestyrelser på plejecentre 

Bestyrelser på Holstebro Kommunes plejecentre har til formål at støtte op om de enkelte 
plejecentre, og samtidig være en god sparringspartner for ledelsen i den løbende udvikling af 
plejecentret.  
 
Holstebro Kommune ønsker at opnå følgende med bestyrelserne: 
 Tilfredse beboere og pårørende 
 Styrkelse af ledelsen 
 Større samarbejde og samskabelse med lokalområderne 
 Øget kvalitet, omsorg og nærvær på plejecentrene 
 Attraktive arbejdspladser 
 
Nedenstående beskriver dels valgprocedure for repræsentanter for beboere og pårørende, og 
dels udpegning af repræsentanter fra lokalområdet.  
 

1.0 Valgprocedure for valg til repræsentanter for 
beboere og pårørende 

Til hver plejeboligbestyrelse vælges 3 repræsentanter for beboere og pårørende. Det tilstræbes 
at mindst en plads besættes af en beboerrepræsentant. Hvis dette ikke er muligt, kan pladserne 
besættes af pårørende alene. Der kan kun indgå én repræsentant fra hver familie i bestyrelsen. 
Dvs. hvis en beboer er repræsenteret i bestyrelsen, kan dennes pårørende ikke vælges ind i 
bestyrelsen. 
 

1.1 Opstillingsberettigede og stemmeret 
De, der kan stille op som repræsentanter for beboere og pårørende, er:  
 
 Beboere på plejecentret 
 Pårørende til beboere på plejecentret 
 Tidligere pårørende: Personer, der har været pårørende til en beboer på plejecentret 

indenfor de seneste 18 måneder. 
 
Stemmeberettigede er nuværende beboere og pårørende til nuværende beboere. Hver beboer 
har maksimalt 2 pårørendestemmer. Det er beboeren der beslutter, hvilke af dennes pårørende 
der har stemmeret.  
 
Pårørende der vælges ind i bestyrelsen, kan sidde i hele valgperioden, også selvom deres status 
som pårørende ændrer sig. 
 

1.2 Ansvar for valgets gennemførelse 
Der nedsættes en valgbestyrelse bestående af plejeboliglederen, samt formand og et medlem 
af den på det tidspunkt fungerende bestyrelse. Plejeboliglederen er formand for valgbestyrelsen. 

Særligt for valg 2023: Her nedsættes en valgbestyrelse, som består af plejeboliglederen som 
formand samt formanden for det afgående bruger-pårørenderåd. Herudover kan et medlem fra 
plejecentres vennekreds indgå i valgbestyrelsen.  
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Valgbestyrelsen sørger for, at beboere og pårørende får skriftlig meddelelse med informationer 
om: 

 Det forestående valg, herunder dato, tidspunkt og ramme for valget. 
 Hvornår og hvordan pårørende og beboere kan rette henvendelse med henblik på at blive 

registeret som kandidat til valget. 
 Evt. tidspunkt for afholdelse af valgmøde (dette kan foregå samme dag som valghandling). 
 Information om hvornår og hvordan kandidaten har mulighed for at redegøre for 

synspunkter forud for valghandlingen. 
 Periode og proces for afstemning såfremt der er flere kandidater, end der er pladser til. 

Valgbestyrelsen vælger en af følgende: 

 Afholdelse af valgmøde med præsentation af kandidaterne og deres synspunkter. 
 Udsendelse af skriftlig redegørelse for kandidaternes synspunkter. 

Dette skal ske forud for valghandlingen. Valgbestyrelsen skal her bl.a. give en orientering om 
de regler, der gælder for valget.  

1.3 Valgtidspunkt 
Der fremlægges valglister over valgbare/stemmeberettigede pårørende og beboere 2 uger før 
afholdelse af valghandlingen. 

Hvis valgbestyrelsen ikke umiddelbart kan godkende en kandidatopstilling som gyldig, 
fastsætter valgbestyrelsen en rimelig frist for afhjælpning af eventuelle mangler ved 
opstillingen. 

Valg gennemføres i perioden 1. oktober – 30. november. Den nye bestyrelse tiltræder 
umiddelbart efter valgets gennemførelse, og konstituerer sig på det førstkommende 
bestyrelsesmøde. Bestyrelsesmedlemmerne vælges for 2 år ad gangen. Således er et 
bestyrelsesmedlem på valg i lige år, og to er på valg i ulige år. for valget i 2023 gælder, at to 
bestyrelsesmedlemmer vælges for en 2-årig periode, mens et bestyrelsesmedlem vælges for en 
1-årig periode. 

1.4 Afstemning 
Valgbestyrelsen orienterer pårørende og beboere om afstemningen og hvordan denne skal 
gennemføres. 

Valget kan gennemføres på én af følgende måder:  

 Valg på dialogmøde.  
 Valg gennem aflevering af stemmesedler.  

Valget foretages ved simpelt stemmeflertal. Ved stemmelighed mellem 2 kandidater foretages 
lodtrækning. 

1.4.1 Valg ved dialogmøde 

De der ønsker at deltage (og har mulighed for det) møder på det annoncerede tidspunkt og 
sted.  

 Stemmesedler udleveres ved ankomst til dialogmødet. Valgbestyrelsen er ansvarlig for at 
sørge for, at der kun udleveres stemmesedler til op til 2 pårørende pr. beboer.  

 Valgbestyrelsen byder velkommen og fortæller om proceduren for valget. 
 Der vælges 2-3 stemmetællere. 
 Navnene på kandidaterne til bestyrelsen læses op. 
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 De opstillede kandidater til valget skal have mulighed for at præsentere sig selv og deres 
motivation for at stille op til bestyrelsen. Ikke fremmødte kandidater kan på forhånd 
fremsende præsentation, som plejeboliglederen oplæser på mødet.  

 Der foretages skriftlig afstemning. 
 Under stemmeprocessen er det god skik ikke at forlade lokalet. 
 Stemmetællerne opgør valget og tæller stemmer straks efter, at afstemningen er afsluttet. 

Stemmetællerne er herefter ansvarlig for at bekendtgøre resultatet.  

Stemmesedlen må ikke vises til nogen. Undtagelser kan dog gøres, hvis man, som beboer, har 
behov for hjælp til stemmeafgivningen. Det er muligt at få hjælp af en person, som beboeren 
selv udpeger. 

1.4.2 Valg gennem aflevering af stemmesedler 

Umiddelbart efter at valglisterne er blevet sendt ud, kan afstemningen opstartes. Dette gøres 
ved annoncering af afstemningens opstart, og der opsættes en forseglet stemmekasse på 
plejecentret, hvor stemmesedler kan afleveres. 3 stemmesedler udleveres til hver beboer, 
hvoraf 2 kan videregives til pårørende.  

Stemmesedlen afleveres anonymt, dvs. stemmesedlen må ikke vises til nogen. Derfor lægger 
den stemmeberettigede selv stemmesedlen i stemmekassen – ingen andre må tage fat i eller 
folde stemmesedlen ud, inden den lægges i kassen. Afstemningen er derfor altid hemmelig.  

Undtagelser kan dog gøres, hvis man, som beboer, har behov for hjælp til stemmeafgivningen. 
Man kan også under visse omstændigheder få hjælp til at afkrydse sin stemmeseddel. Det er 
muligt at få hjælp af en person, som beboeren selv udpeger. 

Stemmetællerne opgør valget og tæller stemmer straks efter, at afstemningen er afsluttet. 
Stemmetællerne er herefter ansvarlig for at bekendtgøre resultatet. 

1.6 Klager over valget 
Klager over valg af repræsentanter til bestyrelsen skal indgives skriftligt til valgbestyrelsen 
inden 10 dage efter valgets endelige opgørelse. 

1.7 Suppleanter 
Ved valghandlingen vælges desuden 2 suppleanter, som benævnes 1. og 2. suppleant. Den 
person der har fået 4. fleste stemmer ved valget bliver 1. suppleant, og den person der har fået 
5. flest stemmer, bliver 2. suppleant. Suppleanterne kan deltage på bestyrelsesmøderne, men 
har ikke stemmeret.  

Hvis en beboer- eller pårørenderepræsentant udtræder af bestyrelsen, indtræder suppleanten 
for resten af perioden. Er der ved ledighed ingen suppleanter for plejecenterbestyrelsens 
beboer/pårørende repræsentanter, kan plejeboliglederen udpege repræsentanter, der indgår i 
bestyrelsen i den resterende periode. 

2.0 Udpegning af repræsentant fra lokalsamfundet 

I hver plejecenterbestyrelse indgår en repræsentant fra lokalsamfundet. Denne repræsentant 
udpeges på baggrund af kompetencer og interesser, og ud fra hvad der er brug for i den enkelte 
bestyrelse.  

De der er opstillingsberettigede er: 

 Personer, der er bosiddende i Holstebro Kommune, og som har interesse i at bidrage positivt 
til drift og udvikling af det pågældende plejecenter. 
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2.1 Annoncering efter kandidater til plejecenterbestyrelsen 
forud for udpegning 
Forud for en ny bestyrelsesperiode annonceres efter interesserede repræsentanter fra 
lokalsamfundet. Plejeboliglederen er ansvarlig herfor. Annoncering gøres via relevante medier, 
samt gennem relevante kanaler i det enkelte lokalsamfund. Ved annoncering lægges der vægt 
på en præcisering af, hvilke kompetencer og interesser den pågældende bestyrelse søger efter. 

Annoncering skal ske i god tid før udpegning, og mindst 3 uger før deadline for, at en kandidat 
kan indgive sin interessetilkendegivelse. Annoncering skal som minimum annonceres i den 
lokale ugeavis.  

Ved annoncering skal det tydeligt fremgå hvornår interessetilkendegivelsen senest skal være 
indgivet, hvor den skal indgives og hvornår udpegning sker.  

2.2 Udpegning 
Hvis der er indkommet kandidater der ikke er opstillingsberettigede, frasorteres disse af 
forvaltningen v. Sundheds- og ældrechefen. Forvaltningen gennemgår de opstillede kandidater 
i samarbejde med valgbestyrelsen nævnt under pkt. 1.2, og laver på den baggrund indstilling 
til endelig udpegning af repræsentant fra lokalsamfundet. Indstillingen vil tage udgangspunkt i 
de ønsker og behov det enkelte plejecenter har. Alle interesserede kandidater vil fremgå af 
indstillingen. Social- og Sundhedsudvalget foretager den endelige udpegning. 

2.3 Suppleant 
Der kan udpeges en suppleant på baggrund af de indkomne interessetilkendegivelser fra 
interesserede kandidater. Dette sker på samme vis, og i samme proces, som udpegningen til 
bestyrelsesposten gennem indstilling fra forvaltningen v. Sundheds- og Ældrechefen, og 
udpegning ved Social- og Sundhedsudvalget.  

Hvis en repræsentant fra lokalsamfundet bliver forhindret i at sidde i bestyrelsen i hele perioden, 
og suppleanten ikke kan indtræde, gennemføres en ny udpegningsfase gældende for den 
resterende bestyrelsesperiode. 

Suppleanten kan deltage på bestyrelsesmøderne, men har ikke stemmeret.  

3.0 Offentliggørelse af valgets resultat og udpegning 

For repræsentanter for beboere og pårørende gælder: 

 Når optællingen af stemmer er afsluttet, underretter valgbestyrelsen alle, der har opstillet, 
om udfaldet.  

For repræsentanter for lokalsamfundet gælder: 

 Alle interesserede kandidater får efter udpegning besked om udfaldet.  

Fælles for alle repræsentanter i bestyrelsen gælder: 

 Bestyrelsens sammensætning vil efter valg og udpegning fremgå af beskrivelsen af det 
enkelte plejecenter på Holstebro Kommunes hjemmeside, og er således offentligt 
tilgængelig. 


